



Združenie pre služby AA na Slovensku

Rotácie jednotlivých služobných pozícií členov Združenia pre služby AA na Slovensku v roku 2026

Tento rok sa končí obdobie služby pre niektoré pozície.

Na 16. Slovenskej Konferencii Všeobecných služieb (SKVS) 2026 si budeme voliť nových zástupcov na ďalšie roky. Každá skupina - každý zástupca skupiny (delegát) na Konferencii Všeobecných služieb, má právo navrhnúť svojich kandidátov na pozície, ktoré SKVS 2026 bude voliť.

Tým, že vyšlete do služby AA svojich zástupcov, máte šancu stať sa súčasťou služby pre AA na Slovensku.

Pre informáciu uvádzame, o ktoré služobné pozície sa jedná a aké sú predpoklady na zastávanie týchto služieb – konkrétne citácie z nášho Služobného manuálu. Prikladáme aj tabuľku rotácií:

V roku 2026 na SKVS navrhujeme a budeme voliť zástupcov do týchto služobných pozícií:

1. **Delegát ESM/WSM 2.**
2. **Šéfredaktor časopisu prameň**
3. **Dôverník triedy B (BA,TT,TN,NR,KE,PO)**
4. **Predseda komisie: Komisia pre literatúru**
5. **Predseda komisie: Komisia pre kontakt s verejnosťou**

(Volebné obdobie predsedov komisií je 3 roky, komisie si svojich predsedov volia samy, Konferencia navrhnutého predsedu schváli)

6. **Moderátor Konferencie všeobecných služieb**
 7. **Zástupca moderátora všeobecných služieb**
-

Podľa platného Služobného manuálu AA Slovensko by mala mať Rada dôverníkov triedy B zástupcov za kraje Bratislava, Trnava, Nitra, Trenčín, Žilina, Banská Bystrica, Košice, Prešov.

Na Konferencii Všeobecných služieb 2026 v Nitre by si mali regióny voliť svojich dôverníkov tr. B za kraje: Bratislavský, Trnavský, Trenčiansky, Nitriansky, Žilinský, Košický, Prešovský

1. **Šéfredaktor časopisu prameň:**

Šéfredaktora časopisu Prameň navrhujú jednotliví členovia AA, skupín AA na Slovensku, RVS a SKVS. Mal by mať štyri roky nepretržitej triezvosti, znalosť programu 12 krokov AA a princípov AA obsiahnutých v 12 tradíciách AA a 12 konceptoch pre službu AA, znalosť AA literatúry, predchádzajúce skúsenosti v



*Informačný list delegátom skupín AA o rotovaných služobných pozíciách
pre 16.SKVS Nitra, Misijný dom*

publikovaní, ochotu a možnosti venovať svoj čas tejto službe. Šéfredaktora časopisu Prameň volí SKVS procedúrou tretieho odkazu. Jeho funkčné obdobie je štvorročné, v prípade, ak má sám záujem a dobre plní svoju službu, jeho funkčné obdobie môže byť predĺžené. Rozhoduje o tom SKVS.

Redakčná rada časopisu prameň sa skladá zo štyroch až šiestich členov. Členov redakčnej rady môže navrhnúť člen AA, skupina AA, RVS, SKVS.

Šéfredaktor spolu s redakčnou radou navrhujú svojho zástupcu do SKVS, tento je aj členom RVS. Zastupovať časopis Prameň v RVS a na SKVS môže aj šéfredaktor alebo člen redakčnej rady.

Odsúhlasí ho SKVS.

V prípade zániku služobnej pozície zástupcu časopisu Prameň z dôvodov uvedených v článku

3.10. automaticky preberá služobnú pozíciu zástupcu časopisu Prameň druhý kandidát na zástupcu časopisu Prameň, ktorý sa umiestnil vo voľbách procedúrou tretieho odkazu na druhom mieste. Ak by aj jeho služobná pozícia zanikla, ostane táto pozícia neobsadená do najbližšej SKVS, kde sa zvolí nový zástupcu časopisu Prameň.

Funkčné obdobie zástupcu časopisu Prameň je štvorročné.

2. Dôverník triedy A:

Dôverník triedy A – nealkoholik je priateľ/ka AA, ktorý/á chce váhou svojej osobnosti a skúsenosťami zo svojho profesijného zamerania pomôcť rastu AA a komunikácii AA s verejnosťou.

Dôverníka triedy A navrhujú členovia skupín AA alebo Slovenská konferencia všeobecných služieb. Návrh predložia Rade všeobecných služieb a schvaľuje ho SKVS.

Funkčné obdobie dôverníka triedy A je šesťročné.

3. Dôverník triedy B:

Odporúča sa, aby dôverník – alkoholik mal/a šesť rokov nepretržitej triezvosti a aspoň štyri roky v službe pre AA na úrovni skupiny alebo Konferencie.

Dôležité je, aby kandidát na dôverníka bol/a ochotný/á venovať potrebný čas stretnutiam Rady a službe AA tak, aby sa to nedotýkalo jeho/jej rodinného a profesionálneho života.

Mal/a by byť ochotný/a preniesť do služby AA svoje pracovné skúsenosti. Mal/a by byť objektívny/a a mať dobrý úsudok a vedieť rozhodne prejavovať svoje názory. Mal/a by mať prehľad o štruktúre AA a jeho histórii. Mal/a by vedieť rokovať v atmosfére dobrej vôle, a nie konfrontácie. Dôverníci sú do Rady všeobecných služieb delegovaní skupinami AA. Dôverník je volený/á skupinami AA na úrovni príslušného kraja. Ako východisková situácia na delegovanie dôverníkov slúži administratívne rozdelenie Slovenska na kraje: Košice, Prešov, Banská Bystrica, Žilina, Trenčín, Trnava, Nitra a Bratislava. Každý kraj navrhuje jedného dôverníka.

Ak niektorý kraj nenavrhuje svojho zástupcu do Rady všeobecných služieb, ostane miesto dôverníka pre tento kraj neobsadené. Ak niektorý kraj prejaví opodstatnený záujem (veľa AA skupín v tomto kraji) o zastúpenie v Rade všeobecných služieb viacerými dôverníkmi, Slovenská Konferencia všeobecných služieb prerokuje túto požiadavku.

Jednotlivé skupiny AA majú právo požiadať iný kraj o zastupovanie v Rade.



*Informačný list delegátom skupín AA o rotovaných služobných pozíciách
pre 16.SKVS Nitra, Misijný dom*

Ak dôverník z nejakého dôvodu nemôže vykonávať svoju službu, vysielajúci kraj rozhodne o jeho náhradníkovi, ktorý doslúži do najbližšej Konferencie, ale nemôže voliť. O novom dôverníkovi s právom hlasu sa musí hlasovať na SKVS jednoduchým hlasovaním.

Dôverníci triedy B sú rovnomerne zastúpení v jednotlivých komisiách.

Funkčné obdobie dôverníka triedy B je štvorročné.

Predsedia komisií:

Predsedia komisií sú účastníkmi SKVS s právom hlasovať. Vedú zasadanie komisií počas SKVS. V prípade, že bude vyslaný delegát zvolený za predsedu komisie, nasledujúci rok môže vyslať skupina iného delegáta s právom hlasovať.

Funkčné obdobie predsedu komisie je trojročné.

4. Komisia pre literatúru:

Rediguje a schvaľuje preklady AA literatúry. Spolupracuje s GSO v New Yorku, aby zabezpečila dodržiavanie autorských práv.

Zaoberá sa situáciou v literatúre AA a informačnými materiálmi AA, návrhmi na tlač nových publikácií a spôsobom dostupnosti literatúry AA v skupinách. V spolupráci so správcom KVS zabezpečuje dotlač publikácií a literatúry.

Hľadá možnosti na sprístupnenie literatúry AA pre ľudí so špeciálnymi potrebami. Zodpovedná je za obsahovú a jazykovú úroveň vydávanej literatúry AA Slovensko.

Navrhuje mandátovú komisiu na rokovanie KVS.

Navrhuje rozdelenie delegátov do jednotlivých komisií v rámci Konferencie všeobecných služieb. Organizačná komisia spolu s Komisiou na prípravu Konferencie dohliada, aby nedochádzalo ku kumulácii funkcií a hlasovacieho práva.

5. Komisia pre služobný manuál:

Komisia pre služobný manuál sa stará o aktualizáciu služobného manuálu podľa potrieb rastúceho AA na Slovensku. Podnety od jednotlivých členov AA, skupín AA, RVS alebo SKVS spracúva Komisia v súlade s platnými stanovami, 12 krokmi, 12 tradíciami a 12 konceptmi pre službu v AA a predkladá na schválenie SKVS. Tie sa po schválení zapracujú do Služobného manuálu AA Slovensko. V prípade potreby môže Komisia pre služobný manuál navrhnúť SKVS zmenu stanov alebo manuálu. Členovia komisie v prípade nejasností vysvetľujú uplatňovanie 12 tradícií a 12 konceptov v službe AA. Komisia pre služobný manuál v súčinnosti s KVS sa stará o to, aby členovia služobných štruktúr mali platný manuál a stanovy AA k dispozícii.

6. Moderátor Konferencie:

Konferencia volí z prítomných delegátov moderátora nasledujúceho zasadania a jeho náhradníka. Moderátor vedie zasadanie Konferencie a nemá právo na Konferencii hlasovať. Zodpovedá sa Slovenskej



*Informačný list delegátom skupín AA o rotovaných služobných pozíciách
pre 16.SKVS Nitra, Misijný dom*

konferencii všeobecných služieb.

Zámerom tejto služobnej pozície je zabezpečiť, aby Konferencia prebiehala v súlade so Služobným manuálom AA Slovensko.

Moderátor Konferencie je súčasne predsedom Komisie na prípravu Konferencie.

Moderátor zvoláva Komisiu na prípravu Konferencie. Prvé stretnutie Komisie na prípravu Konferencie by malo byť zvolané aspoň pol roka pred konaním SKVS.

Moderátor v spolupráci s komisiou na prípravu Konferencie vypracováva program na SKVS a finálne schválenú verziu programu a časového harmonogramu rozošle moderátor všetkým účastníkom SKVS najmenej 30 dní pred konaním Konferencie.

Spravidla sa moderátor volí z delegátov, ktorí sú na služobnej Konferencii posledný rok. Odporúča sa, aby moderátor Konferencie mal štyri roky nepretržitej triezvosti.

7. Zástupca moderátora Konferencie:

Zástupca moderátora Konferencie zastupuje moderátora počas jeho neprítomnosti a zúčastňuje sa na prípravách Konferencie. Spravidla sa volí z delegátov, ktorí majú ešte minimálne jeden rok služby pred sebou. Môže moderátorovi vypomáhať počas trvania Konferencie, ak ho o to moderátor požiada.

V prípade zániku služobnej pozície moderátora z dôvodov uvedených v článku 3.10. preberá túto služobnú pozíciu automaticky zástupca moderátora Konferencie do nasledujúcej SKVS a stráca hlasovacie právo z titulu delegáta, príp. inej pozície, ku ktorej toto právo prislúcha.

Delegát/zástupca všeobecných služieb:

Cez prácu v miestnych štruktúrach je Delegát prepojením skupiny so Slovenskou Konferenciou všeobecných služieb, prostredníctvom ktorej sa skupiny delia o svoje skúsenosti a sú hlasom kolektívneho svedomia AA. Delegáti, niekedy nazývaní „strážcovia tradícií“, dôverne spoznávajú tretí odkaz AA – o našej duchovnej zodpovednosti bezplatne odvádzať službu. Zvyčajne sa volia na trojročné služobné obdobie, aby:

- 1. reprezentovali skupinu na krajských zhromaždeniach, ak sú sformované;*
- 2. informovali členov skupiny o aktivitách všeobecných služieb v ich lokalite, prijímali a delili sa so skupinou o všetku poštu z Kancelárie všeobecných služieb. Môžu zastupovať svoju skupinu ako delegáti na Konferencii všeobecných služieb.*

Každá skupina AA, ktorá prejaví záujem zúčastniť sa na Slovenskej konferencii všeobecných služieb, vyšle jedného svojho zástupcu – delegáta Slovenskej Konferencie všeobecných služieb alebo jeho náhradníka. Ak sa Konferencie zúčastnia obaja, náhradník má štatút pozorovateľa a je bez práva hlasovať. Iba v prípade, že zastupuje na SKVS neprítomného delegáta, má právo hlasu na SKVS. Skupina pošle Komisii na prípravu Konferencie vyplnené prihlášky účastníka (svojho delegáta za skupinu a jeho náhradníka) najneskôr 2 mesiace pred konaním Konferencie.

Odporúčanie pre zvolenie delegáta všeobecných služieb

Dôležité je, aby delegát skupiny bol aktívny člen/členka vysielajúcej skupiny, výhodou je, ak má aspoň dva roky nepretržitej triezvosti. Delegát je hlasom skupinového svedomia, sprostredkováva názory a priania svojej skupiny Konferencii. Mal/mala by mať plnú dôveru svojej skupiny a byť oboznámený/á s programom a Tradíciami AA. Mal/a by dôverne poznať základnú AA literatúru preloženú do slovenčiny (Modrá kniha



*Informačný list delegátom skupín AA o rotovaných služobných pozíciách
pre 16.SKVS Nitra, Misijný dom*

– Anonymní alkoholici, 12 krokov a 12 tradícií, služobnú príručku AA a brožúru Skupina AA... kde sa to všetko začína). Je ochotný/á uplatňovať Princípy pred osobnosťou. Bývalí služobníci, ktorí už naplnili svoje záväzky a zodpovednosť, by mali primeraným spôsobom odovzdať svoje vedomosti a poznatky o službe novým zástupcom skupiny.